Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico 90.116/2024.
5 mensagens

FORZA DISTRIBUIDORA <temporarioforza@gmail.com> 10 de outubro de 2024 às 16:08
Para: licitacaopmnf@gmail.com

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de um Caminhão Basculante marca Volkswagen Modelo 18.260 Constellation –
2024/2025 com Caçamba de 6 m3, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Prezados (as) Senhores (as)

Com base no item 18.3 do Edital e na observação contida no Termo de Referência, a empresa licitante deverá comprovar a existência de uma base
operacional capaz de realizar qualquer tipo de manutenção preventiva e corretiva, dentro de um raio de 160 km da Sede Administrativa da Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo, estado do Rio de Janeiro.

Considerando que o Termo de Referência prevê que a empresa vencedora poderá estar sediada em qualquer estado da federação, desde que comprove essa
base operacional.

Nesse contexto, entendemos que a obrigação de manter tal estrutura se refere à possibilidade de a empresa licitante utilizar concessionárias ou
representantes autorizados da marca ofertada, ou ainda, comparecer pessoalmente ao local para fazê-lo, privilegiando a economicidade, a eficiência e a
razoabilidade inerente à Administração Pública, independentemente de sua sede estar localizada fora do raio mencionado.

Diante disso, questiono:

O entendimento está correto ?

Agradecemos antecipadamente o pronto atendimento:

Adilson Pereira
62 9 9947-5497

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 10 de outubro de 2024 às 16:14
Para: secagricultura nf <sec.agricultura.nf@gmail.com>

Boa tarde!

        Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

FORZA DISTRIBUIDORA <temporarioforza@gmail.com> 11 de outubro de 2024 às 14:09
Para: licitacaopmnf@gmail.com

Prezados (as) boa tarde.

Algum retorno para o referido questionamento?

Atenciosamente:

Adilson Pereira
62 9 9947-5497
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 11 de outubro de 2024 às 14:14
Para: FORZA DISTRIBUIDORA <temporarioforza@gmail.com>

Boa tarde!

         Informamos que o pedido de esclarecimento foi encaminhado à secretaria solicitante e que  daremos retorno assim que nos responderem.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

secagricultura nf <sec.agricultura.nf@gmail.com> 14 de outubro de 2024 às 11:09
Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Caro Adilson,

Sim, o entendimento está correto, mas com uma ressalva. Caso necessite de levar o caminhão para reparo, a concessionária ou oficina especializada, tem
que estar no raio de 160 km de Nova Friburgo.

Jubher
Subsecretário de Agricultura.
[Texto das mensagens anteriores oculto]